
 

 

 

 

 

 
  

15 ноября 2024 г. № 40-12      

 г.Аciповiчы     г.Осиповичи 

 
 
О местах размещения нестационарных торговых 
объектов и объектов общественного питания, 
маршрутах движения передвижных торговых объектов 

 

На основании части первой пункта 2 статьи 12 Закона Республики 

Беларусь от 8 января 2014 г. № 128-З «О государственном регулировании 

торговли и общественного питания», пункта 3 Положения о перечнях мест 

размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных 

объектов общественного питания, летних площадок (продолжений залов), 

маршрутов движения передвижных торговых объектов, передвижных 

объектов общественного питания, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 15 июня 2021 г. № 331, Осиповичский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

 1. Определить: 

перечень мест размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Осиповичского района согласно приложению 1; 

перечень мест размещения нестационарных объектов общественного 

питания на территории Осиповичского района согласно приложению 2; 

перечень маршрутов движения передвижных торговых объектов на 

территории Осиповичского района согласно приложению 3. 

2. Отделу экономики Осиповичского районного исполнительного 

комитета обеспечить размещение настоящего решения на официальном 

сайте Осиповичского районного исполнительного комитета в глобальной 

компьютерной сети Интернет в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия настоящего решения. 

3. Признать утратившим силу решение Осиповичского районного 

исполнительного комитета от 10 января  2020 г. № 1-3 «Об  утверждении 

перечня мест размещения нестационарных торговых объектов, 

нестационарных объектов общественного питания». 

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

АСIПОВIЦКI РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

МОГИЛЁВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ   

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11400128#&Article=12&Point=2


4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

первого заместителя председателя Осиповичского районного 

исполнительного комитета Ананича С.К. 

  

Председатель                                                                  А.В.Дубинчик  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к решению  
Осиповичского районного  
исполнительного комитета 
15.11.2024 № 40-12 

 
 
ПЕРЕЧЕНЬ  
мест размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Осиповичского района 

№ 
п/п 

 
Адресные ориентиры места размещения 

Вид 
нестационарного 

торгового 
объекта в 

зависимости от 
его формата 

Срок (период, 
сезон) 

размещения 

Классы, группы и 
(или) виды 

реализуемых товаров 

Количество мест 
для размещения 
нестационарного 

торгового 
объекта 

1 Плоскостное сооружение на землях общего 
пользования по ул. Черняховского в г. Осиповичи 
(вблизи магазина «Копеечка» в пер. Черняховского, 
2) 

палатка, лоток, 
тележка  

круглогодично продовольственные 
товары, 
непродовольственные 
товары 

             4 

2 Плоскостное сооружение на землях общего 
пользования по ул. Сумченко в г. Осиповичи (вблизи 
магазина «Pro Запас» по ул. Сумченко, 43а)  

палатка, лоток, 
тележка 

круглогодично продовольственные 
товары, 
непродовольственные 
товары 

2 

3 Плоскостное сооружение по ул. Сумченко в 
г. Осиповичи (вблизи жилого дома по ул. Сумченко, 
55) 

киоск круглогодично продовольственные 
товары, 
непродовольственные 
товары 

1 

4 Плоскостное сооружение по ул. Сумченко в 
г. Осиповичи (вблизи магазина «Свислочь» по 
ул. Сумченко, 73в) 

палатка, лоток, 
тележка 

круглогодично продовольственные 
товары, 
непродовольственные 
товары 

4 

5 Плоскостное сооружение по ул. Рабоче-
Крестьянская в г. Осиповичи (вблизи жилого дома 
по ул. Рабоче-Крестьянская, 3) 

палатка, лоток, 
тележка 

круглогодично продовольственные 
товары, 
непродовольственные 
товары 

2 



Приложение 2 
к решению  
Осиповичского районного  
исполнительного комитета 
15.11.2024 № 40-12 

 
 
ПЕРЕЧЕНЬ  
мест размещения нестационарных объектов общественного 
питания на территории Осиповичского района 
 

№ 

п/п 

 

Адресные ориентиры места размещения 

Тип 

нестационарного 

объекта 

общественного 

питания в 

зависимости от 

его формата 

Срок (период, 

сезон) 

размещения 

Классы, группы и 

(или) виды 

реализуемых товаров 

Количество мест для 

размещения 

нестационарного 

объекта 

общественного 

питания 

1 

Плоскостное сооружение по ул. Рабоче-

Крестьянская в г. Осиповичи (вблизи жилого 

дома по ул. Рабоче-Крестьянская, 3) 

фудтрак круглогодично продовольственные 

товары 

1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



Приложение 3 
к решению  
Осиповичского районного  
исполнительного комитета 
15.11.2024 № 40-12 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
маршрутов движения передвижных торговых объектов 
на территории Осиповичского района 
 

№ 
п/п 

Номер 
маршрута 

Границы территории, на которой 
осуществляется розничная торговля, 

общественное питание 

Вид передвижного 
торгового объекта 

в зависимости 
от его формата 

Срок (период, 
сезон) работы 

Классы, группы и (или) 
виды реализуемых 

товаров 

1 № 1 дер. Смык, дер. Молотино, дер. Клепчаный 
Мост, дер. Ягодное, дер. Задняя Гряда, 
дер. Радутичи, дер. Слопище, дер. Лука, 
аг. Дараганово территория больницы 
сестринского ухода, дер. Селец, дер. Краи, 
дер. Птушичи, дер. Комарино   

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

2 № 2  дер. Поплавы, дер. Свиханово, дер. Мезовичи, 
дер. Крынка, аг. Великий Бор, дер. Занетечье, 
дер. Кремок, дер. Житин, дер. Дворище, 
дер. Песчанка 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

3 № 3 аг. Протасевичи, дер. Верхи, дер. Перерожки, 
дер. Дражня, дер. Дубовое, дер. Прудок, дер. 
Караны, дер. Старое Село, дер. Кохоновка, 
дер. Тарасовичи, дер. Уболотье, дер. Деменка, 
дер. Сухлово  

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

4 № 4 дер. Комарин, дер. Залесечье, дер. Бродище, 
дер. Станция Ясень, дер. Люлево, дер. 
Ясеневка, дер. Гриневка, дер. Татарковичи, дер. 
Осередок, дер. Заельник, аг. Вязье,  
дер. Ленина, дер. Верейцы, дер. Игнатовка  

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

5 № 5 дер. Зборск, дер. Орча, дер. Знаменка, дер. 
Устиж, дер. Брицаловичи, дер. Вербилово, 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 



пос. Лапичи, дер. Троицкая, дер. Жуковка, 
дер. Гомоновка, дер. Дубровка, дер. Рожище 

непродовольственные 
товары 

6 № 6 дер. Комарин, дер. Замошье, дер. Лучицы, 
дер. Литвиново, дер. Булгары, дер. Заселечье, 
дер. Бродище, дер. Октябрь, дер. Ясеневка, 
дер. Гриневка, дер. Станция Ясень, 
садоводческое товарищество «Гай» вблизи 
дер. Станция Ясень, дер. Люлево, дер. 
Заельник, аг. Вязье, дер. Ленина, дер. Верейцы, 
дер. Игнатовка, дер. Теплухи 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

7 № 7 дер. Зборск, дер. Бозок, аг. Вязовница, 
дер. Устиж, дер. Брицаловичи, дер. Вербилово, 
пос. Лапичи, дер. Троицкая, дер. Жуковка, 
дер. Гомоновка, дер. Елцовка, дер. Дубровка, 
дер. Рожище 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

8 № 8 дер. Замошье, дер. Литвиново, дер. Лучицы, 
дер. Большая Горожа, дер. Малая Горожа, 
дер. Осередок, дер. Заельник, дер. Мотовило, 
дер. Залесье, дер. Дубролево,  дер. Деревцы, 
дер. Ставище, дер. Заручевье 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

9 № 9 Садоводческое товарищество «Ремонтер» 
вблизи дер. Смык, дер. Цель, дер. Лазовое, 
дер. Аминовичи, дер. Зорька, дер. Дубрава, 
аг. Жорновка ул.Тихая, дер. Станция Уборок, 
дер. Лочин, дер. Слободка, дер. Уборок, 
дер. Кричевец, дер. Озерище, дер. Малая 
Горожа, дер. Большая Горожа, дер. Лучицы 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

10 № 10 дер. Паташня, дер. Химное, дер. Вязычин, 
дер. Новоселки, дер. Палицкое, дер. Притерпа, 
дер. Слобода, дер. Углата, р.п. Елизово 
ул. Октябрьская в районе дома 2, 
дер. Шейпичи, дер. Столяры, аг. Красное, 
садоводческое товарищество «Надежда» 
вблизи дер. Голынка, садоводческое 
товарищество «Березовая роща» вблизи 
дер. Голынка, дер. Копча, дер. Буда, 
дер. Осередок, дер. Заельник 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

11 № 11 Садоводческое товарищество «Ремонтер» автомагазин круглогодично продовольственные 



вблизи дер. Смык, пос. Сосновый, дер. Ручей, 
дер. Елцовка, дер. Большая Грава, дер. Малая 
Грава, дер. Осовок, дер. Цезарево, дер. Яновка, 
дер. Рафалин, дер. Семировичи 

товары; 
непродовольственные 
товары 

12 № 12 дер. Крынка, дер. Мезовичи, дер. Свиханово, 
аг. Великий Бор, дер. Дворище, дер. Житин, 
дер. Кремок, дер. Деревцы, дер. Дуболево, 
дер. Заручевье, дер. Побоковочи, дер. Поплавы, 
дер. Ставище, дер. Станция Деревцы, 
дер. Песчанка 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

13 № 13 дер. Замошье, дер. Деменка, дер. Караны, 
дер. Кохоновка, дер. Старое Село, 
дер. Сухлово, дер. Тарасовичи, дер. Уболотье, 
дер. Верейцы, дер. Верхи, дер. Дражня, 
дер. Дубовое, дер. Перерожки, дер. Прудок, 
садоводческое товарищество «Мелиоратор» в г. 
Осиповичи, садоводческое товарищество 
«Садавина» в г. Осиповичи, садоводческое 
товарищество «Верейцы» вблизи 
дер.  Верейцы, садоводческое товарищество 
«Лесная поляна» вблизи дер.  Верейцы, 
садоводческое товарищество «Верхи» вблизи 
дер.  Верейцы 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

14 № 14 дер. Жуковка, дер. Озерище, дер. Ручей, 
дер. Ленина, дер. Брицаловичи, дер. Знаменка, 
дер. Лобковица, дер. Малиновка, дер. Нечье, 
дер. Пасеки, дер. Рафалин, дер. Семировичи, 
дер. Устиж, дер. Химное, дер. Агула, 
дер. Зборск, дер. Малая Горожа, дер. Большая 
Горожа, дер. Орча, дер. Паташня, дер. Ясенец, 
дер. Дуброва, дер. Цель, дер. Новоселки, 
дер. Палицкое, садоводческое товарищество 
«Автозаводец» вблизи дер. Нечье 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

15 № 15 аг. Великий Бор, дер. Дворище, дер. Житин, 
дер. Концы, дер. Кремок, дер. Песчанка, 
дер. Крынка, дер. Мезовичи, дер. Свиханово, 
дер. Деревцы, дер. Дубролево, дер. Заручевье, 
дер. Побоковичи, дер. Поплавы, дер. Ставище, 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 



дер. Станция Деревцы 
16 № 16 дер. Литвиново, дер. Лучицы, дер. Деменка, 

дер. Караны, дер. Кохоновка, дер. Старое Село, 
дер. Сухлово, дер. Тарасовичи, дер. Уболотье, 
дер. Верецы, дер. Верхи, дер. Дражня, дер. 
Дубовое, дер. Перерожки, дер. Прудок, 
садоводческое товарищество «Мелиоратор» в 
г. Осиповичи, садоводческое товарищество 
«Садавина» в г. Осиповичи, садоводческое 
товарищество «Верхи» вблизи дер. Верейцы  

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

17 № 17 дер. Дуброва, дер. Жуковка, дер. Озерище, дер. 
Ручей, пос. Лапичи, дер. Брицаловичи, дер. 
Знаменка, дер. Лобковица, дер. Малиновка, 
дер. Нечье, дер. Пасеки, дер. Рафалин, 
дер. Семировичи, дер. Устиж, дер. Химное, 
дер. Агула, дер. Зборск, дер. Ленина, 
дер. Малая Горожа, дер. Большая Горожа, 
дер. Орча, дер. Паташня, дер. Ясенец, 
дер. Дуброва, дер. Цель, дер. Новоселки, 
дер. Палицкое, дер. Притерпа, садоводческое 
товарищество «Автозаводец» вблизи 
дер. Нечье, садоводческое товарищество 
«Дружба» вблизи дер. Верейцы, садоводческое 
товарищество «Дружба 2» вблизи дер. Верейцы 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

18 № 18 дер. Аминовичи, дер. Большая Грава, 
дер. Зорька, дер. Ручей, дер. Троицкая, 
пос. Лапичи, дер. Гродзянец, дер. Лозовое, 
дер. Елцовка  

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

19 № 19 дер. Комарино, дер. Лука, дер. Краи, 
дер. Птушичи, дер. Селец, дер. Слопище, 
дер. Ульяновка, дер. Ягодное  

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

20 № 20 дер. Троицкая, дер. Гродзянец, дер. Лазовое, 
пос. Лапичи 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

21 № 21 дер. Аминовичи, дер. Большая Грава, 
дер. Малая Грава, дер. Елцовка, дер. Троицкая, 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 



дер. Гродзянец, дер. Лазовое непродовольственные 
товары 

22 № 22 дер. Смык, дер. Мотовило, дер. Копча, 
дер. Станция Ясень,  садоводческое 
товарищество «Конструктор» вблизи 
дер. Станция Ясень, садоводческое 
товарищество «Березовая роща» вблизи 
дер. Голынка, садоводческое товарищество 
«Ясень» вблизи аг. Ясень, садоводческое 
товарищество «Надежда» вблизи дер. Голынка, 
садоводческое товарищество «Гай» вблизи дер. 
Станция Ясень, садоводческое товарищество 
«Татарка» вблизи р.п. Татарка, дер. Мотовило 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

23 № 23 дер. Смык, садоводческое товарищество 
«Разлив» вблизи дер. Смык, садоводческое 
товарищество «Спутник» вблизи дер. Смык, 
садоводческое товарищество «Медик» вблизи 
аг. Ясень 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

24 № 24 дер. Октябрь, дер. Теплухи, дер. Вязычин, 
дер. Голынка, дер. Копча, аг. Красное 
ул. Набережная, дер. Слобода, дер. Углата, 
дер. Чучье, дер. Шейпичи, дер. Гриневка, 
дер. Мотовило, дер. Осередок, дер. Станция 
Ясень, дер. Татарковичи, дер. Заельник, 
садоводческое товарищество «Конструктор» 
вблизи дер. Станция Ясень, садоводческое 
товарищество «Березовая роща» вблизи 
дер. Голынка, садоводческое товарищество 
«Ясень» вблизи аг. Ясень, садоводческое 
товарищество «Надежда» вблизи дер. Голынка, 
садоводческое товарищество «Гай» вблизи 
дер. Станция Ясень, садоводческое 
товарищество «Татарка» вблизи р.п. Татарка, 
садоводческое товарищество «Дружба 2» 
вблизи дер. Верейцы,  садоводческое 
товарищество «Дружба» вблизи дер. Верейцы 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

25 № 25 дер. Уболотье, дер. Смык, садоводческое 
товарищество «Разлив» вблизи дер. Смык, 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 



садоводческое товарищество «Спутник» вблизи 
дер. Смык, садоводческое товарищество 
«Медик» вблизи аг. Ясень, садоводческое 
товарищество «Лесная поляна» вблизи 
дер. Верейцы 

непродовольственные 
товары 

26 № 26 дер. Октябрь, дер. Теплухи, дер. Вязычин, 
дер. Голынка, дер. Копча, аг. Красное 
ул. Набережная, дер. Слобода, дер. Столяры,  
дер. Углата, дер. Чучье, дер. Шейпичи, 
дер. Гриневка, дер. Мотовило, дер. Осередок, 
дер. Станция Ясень, дер. Татарковичи, 
дер. Заельник, садоводческое товарищество 
«Конструктор» вблизи дер. Станция Ясень, 
садоводческое товарищество «Березовая роща» 
вблизи дер. Голынка, садоводческое 
товарищество «Ясень» вблизи аг. Ясень, 
садоводческое товарищество «Надежда» 
вблизи дер. Голынка, садоводческое 
товарищество «Гай» вблизи дер. Станция 
Ясень, садоводческое товарищество «Татарка» 
вблизи р.п. Татарка 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

27 № 27 дер. Гриневка, дер. Теплухи, дер. Ясенец, 
дер. Малая Горожа, дер. Большая Горожа, 
дер. Залесье, дер. Мотовило, дер. Заельник, 
дер. Осередок, дер. Татарковичи, 
садоводческое товарищество «Ясень» вблизи 
аг. Ясень, дер. Люлево, аг. Великий Бор, 
дер. Занетечье,  дер. Кремок, дер. Концы, 
дер. Птушичи,  дер. Ульяновка, дер. Селец, 
дер. Краи 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

28 № 28 дер. Октябрь, дер. Лучицы, дер. Литвиново, 
дер. Замошье, дер. Прудок, дер. Караны,  
дер. Старое Село, дер. Кохановка, 
дер. Тарасовичи, дер. Уболотье, дер. Деменка, 
дер. Сухлово, садоводческое товарищество 
«Березовая роща» вблизи дер. Голынка, 
дер. Голынка, садоводческое товарищество 
«Надежда» вблизи дер. Голынка, дер. Буда, 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 



дер. Чучье, дер. Углата, дер. Слобода, 
дер. Палицкое, дер. Новоселки, дер. Цезарево, 
дер. Яновка. дер. Малиновка, дер. Знаменка, 
дер. Нечье, садоводческое товарищество 
«Автозаводец» вблизи дер. Нечье, 
дер. Паташня, дер. Орча, дер. Гродзянец 

29 № 29 дер. Поплавы. дер. Мезовичи, аг. Великий Бор, 
дер. Житин, дер. Концы, дер. Крынка, 
дер. Ставище, дер. Заручевье, садоводческое 
товарищество «Березовая роща» вблизи 
дер. Голынка, дер. Голынка, садоводческое 
товарищество «Ясень» вблизи аг. Ясень,, 
дер. Чучье, дер. Войнилово, дер. Ясеневка, 
дер. Гриневка, дер. Станция Ясень, 
дер. Октябрь, дер. Булгары, дер. Литвиново, 
дер. Замошье 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

30 № 30 садоводческое товарищество «Ясень» вблизи 
аг. Ясень, дер. Станция  Ясень, дер. Гриневка, 
дер. Лучиц, дер. Литвиново, дер. Замошье, 
дер. Ясенец, дер. Малая Горожа, дер. Большая 
Горожа, дер. Залесье, дер. Заельник,  
дер. Осередок, дер. Мотовило, 
дер. Татарковичи, дер. Попловы, 
дер. Мезовичи, дер. Концы, аг. Великий Бор, 
дер. Житин, дер. Дворище, дер. Крынка, 
дер. Заручевье, дер. Ставище, дер. Копча, 
дер. Буда, дер. Теплухи, дер. Орча, 
садоводческое товарищество «Автозаводец» 
вблизи дер. Нечье, дер. Нечье, дер. Знаменка, 
дер. Малиновка, дер. Яновка, дер. Гродзянец, 
дер. Цезарево, дер. Новоселки, дер. Слобода,  
дер. Углата, дер. Поташня, дер. Палицкое 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

31 № 31 дер. Замощье, дер. Прудок, дер. Станция 
Деревцы, дер. Деревцы, дер. Заручевье, 
дер. Ставище, дер. Ягодное, дер. Слопище, 
дер. Лука 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

32 № 32 
 

дер. Ставище, дер. Поплавы, дер. Кремок, 
дер. Мезовичи 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 



непродовольственные 
товары 

33 № 33 
 

дер. Замошье, дер. Большая Горожа, 
дер. Перерожки 

автомагазин круглогодично продовольственные 
товары; 
непродовольственные 
товары 

 


